
 

 
    
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 
        

 

HOTĂRÂREA NR. 75/2025 

privind aprobarea executării lucrării și însușirea proiectului tehnic cu 

privire la investiția EXTINDERE REȚEA PUBLICĂ DE ALIMENTARE CU 

APĂ CU GOSPODĂRIE DE APĂ (REZERVOR ȘI STAȚIE DE RIDICARE 

A PRESIUNII), INCLUSIV BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI  

- orașul Covasna, str. Brazilor, jud. Covasna 

Beneficiar: S.C. Gospodărie Comunală S.A.  

 

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de 

26 iunie 2025, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleși, 

 

Analizând: 

- certificatul de urbanism nr. 75 din 10.09.2024, emis de Primăria 

orașului Covasna; 

- referatul de aprobare a primarului înregistrată sub nr. 11631/26.06.2025 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 

11633/26.06.2025 

- avizul comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea 

lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură; 

- avizul comisiei juridice şi pentru adiministraţia publică locală, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi 

alte drepturi; 

- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economică- socială, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, servicii publice 

şi comerţ;  

- avizul de legalitate al secretarului oraşului; 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art.858, art.859 şi art.874 din Legea 287/2009 privind Codul Civil; 

- art. 1 alin. (2) lit. a) și b), alin. (4) lit. h), art. 3, art. 8 alin. (1), art. 9 alin. 

(4) lit. c) și d) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 11 alin. (3) lit. h), art. 12 alin. (1) lit. b) și art. 37 alin. (1), (2) și (3) din 

Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



 

- art. 12 din H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 

elaborare li conținutul-cadru al documentațiilor tehnico economice aferente 

obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

 

În temeiul prevederilor: 

- art.129 alin.(2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. f), alin.(7) lit. n), art.196 alin.(1) 

lit. a), art. 243 alin (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ. 

 

Cu votul ,,pentru” a 16 consilieri, ,,împotrivă” a - consilieri. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 – Se însușește proiectul tehnic „Extinderea rețea publică de 

alimentare cu apă cu gospodărie de apă (rezervor și stație de ridicare a presiunii), 

inclusiv branșamente și racorduri” nr. 52 din 04.2025, întocmit de S.C. KEZDI 

DESIGN S.R.L., cu sediul în Târgu Secuiesc, strada Tamási Áron, nr. 8, județul 

Covasna, anexă la prezenta. 

 

Art. 2 – Se aprobă executarea lucrării „Extinderea rețea publică de 

alimentare cu apă cu gospodărie de apă (rezervor și stație de ridicare a presiunii), 

inclusiv branșamente și racorduri” pe domeniul public al orașului Covasna, pe 

imobilele înscrise în C.F. nr. 34643 Covasna, respectiv în C.F. nr. 34642 Covasna, 

în valoarea totală de 1.620.260,55 lei fără TVA, din care C+M este de 989.234,78 

lei fără TVA, conform devizului general întocmit de S.C. KEZDI DESIGN S.R.L., 

anexat prezentei.  

 

Art. 3 – Executantul are obligaţia să aducă terenul afectat în urma lucrărilor 

de săpătură la starea iniţială de folosinţă, după finalizarea acestora. 

 

Art. 4 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa primarul oraşului 

Covasna și beneficiarul lucrării. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ, 

VATÁNY FERENC               SECRETAR GENERAL, 

                                      CIUREA MARIA- CRINA  www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


